a pastoribus malis. Iam commemoravi: *Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite.* Et non vos ipsi pascunt, sed Deus: quia velint nolint pastores, ut perveniant ad lac et lanam, verba Dei dicturi sunt. *Qui praedicas non furandum, furaris* (Rom 2,21), dicit Apostolus ad eos qui bona dicunt et mala faciunt. Tu audí praedicantem, ne fureris: noli imitari furantem. Si furantem imitari volueris, ipse te pascit facto suo: tibi venenum subministrat, non cibum. Si vero hoc ab illo audis, quod non dicit de suo, sed de Dei; non potest quidem uva de spinis legi (nam et ipsa Domini sententia est, *Nemo colligit de spinis uvam, et de tribulis ficus* [Mt 7,16]): nec ideo tamen quasi calumniaris Domino tuo, et dicas, Domine, noluit mihi, quia fieri non potest, de spinis legere uvam: et rursus dixisti mihi de quibusdam: *Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite.* Nempe mala facientes utique spinæ sunt. Quomodo vis de spinis me colligere uvam verbi tui? Respondebitur: Non est illa uva spinarum; sed aliquando increscens sarmentum implicat se in sepe, et pendet uva inter densa spinarum, sed non surgit de radice spinarum. Tu si esurieris, et aliud non habes unde sumas, caute manum mitte, ne lacereris ab spinis, id est, ne facta imiteris malorum; et lege uvam inter spinas pendentem, sed de vite nascentem. Ad te perveniat botri alimentum: spinis servatur ignis tormentum,

23. *Les arrancaré de su boca y de sus manos mis ovejas, dijo, y no serán ya más pasto suyo.* Esto mismo se dice en el salmo: *¿No saben todos los que obran iniquidad que devoran a mi pueblo como a pan? Y ya no serán más pasto suyo, porque esto dice el Señor Dios: He aquí que yo mismo.* Aparté a las ovejas de los malos pastores intimándolas, como dije, que no hagan lo que hacen; es decir, que no hagan las incautas y despreocupadas ovejas lo que hacen los malos pastores. ¿Y qué dice? ¿A quién da lo que a ellos quitó? ¿A los pastores buenos tal vez? No lo indica. ¿Qué diremos, pues, hermanos? ¿Es que no hay pastores buenos? ¿No se dice en otro lugar de las Escrituras: *Y les daré pastores según mi corazón, y las apacientarán con disciplina?* Así como no da a los buenos pastores las ovejas que quita a los malos, como si en ningún lugar quedasen pastores buenos, dice: *¿Las aceptaré yo?* Había dicho a Pedro: *Apacienta mis ovejas.* ¿Qué pensar, pues? Cuando se encomiendan a Pedro las ovejas, no dice el Señor: Yo apacientaré a mis ovejas, no lo hagas tú, sino: *Pedro, ¿me amas? Apacienta mis ovejas.* ¿O acaso porque ahora ya no está Pedro —ya fue recibido en el descanso de los apóstoles y de los mártires— no hay nadie a quien el Señor de las ovejas pueda decir con confianza: *Apacienta mis ovejas?* ¿Quizá, obligado por la necesidad, baja para ejercer el oficio de apacientar sus ovejas, por no tener a quien encomendarlo y no queriendo abandonarlas? Así parece, pues sigue: *Esto*

CAPUT XI.—23. *Ovium curam Deus ipse suscipit.—Et extraham oves meas, inquit, de ore eorum, et de manibus eorum: et non erunt eis adhuc in cibum.* Hoc et in Psalmo dicitur: *Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant populum meum in cibum panis? Et non erunt eis adhuc in cibum: quoniam haec dicit Dominus Deus, Ecce ego ipse.* Abstuli a malis pastoribus oves meas, monendo, ut dixi, ne quod faciunt, faciant; id est, ne quod faciunt mali pastores, faciant incautae et neglegentes oves. Et quid ait? Cui dat quod illis abstulit? Forte bonis pastoribus? Non hoc sequitur. Et quid dicemus, fratres? Nonne sunt pastores boni? Nonne alio loco Scripturarum dicitur: *Et constituam eis pastores secundum cor meum, et pascent eas cum disciplina* (Ier 3,15). Quomodo ergo oves, quas malis pastoribus tollit, non dat bonis; sed tanquam omnino nusquam remanserint boni, dicit, *Ego pascam?* Petro dixerat, *Pasce oves meas.* Quid ergo facimus? Cum Petro [284] commendantur oves, non ibi dixit Dominus, Ego pascam oves meas, non tu: sed, *Petre, amas me? Pasce oves meas* (Io 21,17). An forte quia modo non invenitur Petrus (iam enim assumptus est in requiem Apostolorum et martyrum), non est cui dicat securus Dominus ovium, *Pasce oves meas;* et quodam modo quasi necessitate descendit ad officium pascendi oves suas, non habens quibus commendet, nec tamen deserens? Hoc enim videtur sequi, *Haec dicit Dominus Deus, Ecce ego ipse.* Cui dicebamus, *qui pascis Israel, intende; qui deducis tanquam oves*

*dice el Señor Dios: He aquí que yo, es decir, aquel a quien decíamos: Tú que apacientas a Israel, mira; tú que guías como a ovejas a José, al pueblo establecido en Egipto.* Israel, extendido ya entre los pueblos, es el mismo José. Sabéis, en efecto, que José emigró a Egipto; esto ocurrió al venderlo los hermanos. A Cristo le vendieron los judíos; no sin motivo, también entre los apóstoles Judas fue quien le vendió. Comenzó Cristo a estar entre los gentiles, allí fue honrado, allí creció su pueblo, no le abandonó su pastor. *Despierta, dijo, tu poder y ven a salvarnos.* Lo está ya haciendo y lo hará. Dice así: *He aquí que yo mismo buscaré mis ovejas, las visitaré, como visita el pastor su rebaño.* Los malos pastores no se preocuparon; no las rescataron con su sangre. *Como visita, dijo, el pastor su rebaño en el día.* ¿En qué día? *Cuando haya tempestades y nubes,* es decir, lluvia y niebla. La lluvia y la niebla son el extravío en el mundo, una gran oscuridad que surge de los apetitos de los hombres y una densa niebla que cubre la tierra. Es difícil que en medio de esta niebla no se extravíen las ovejas. Pero el pastor no las abandona. Las busca, atraviesa la niebla con ojos agudos, sin que se lo impida la oscuridad de las nubes. Las ve, llama a la extraviada en cualquier lugar, para que se cumpla lo que dice en el Evangelio: *Las ovejas que son mías escuchan mi voz y me siguen. En medio de las ovejas dispersas buscaré a las mías, las sacaré de todo lugar en que estuvieren descarriadas en el día de las nubes y de la tempestad.* Cuando es difícil encontrarlas, entonces yo las encontraré.

*Ioseph, populum in Aegyptio constitutum. Iam diffusus in Gentibus Israel, ipse est Ioseph. Nostis enim quia migravit Ioseph in Aegyptum: videntibus fratribus factum est (Gen 37,28). Vendiderunt Christum Iudaei: non sine causa et inter Apostolos ipse Iudas venditor fuit. Coepit esse Christus in Gentibus, ibi honoratus est, ibi crevit populus eius, non eum deserit pastor eius. Excita, inquit, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos (Ps 79,2,3). Plane facit, et faciet. Ait enim: Ecce ego ipse, et inquiram oves meas; et visitabo eas, sicut visitat pastor gregem suum. Non curaverunt mali pastores: non enim suo sanguine redemerunt. Sicut visitat, inquit, pastor gregem suum in die. In quali die? Cum fuerit nimbus, et nubes: id est, et in pluvia, et in nebula. Pluvia et nebula, error saeculi huius: caligo magna surgens de cupiditatibus hominum, et nebula valida contegens terram. Et difficile est ut non errent oves in ista nebula: sed pastor non deserit eas. Inquirat eas, penetrat nebulam oculis acutissimis, non impeditur caligine nubium: videt, undique errantem revocat: in tantum ut fiat quod dicit in Evangelio, Quae sunt oves meae, audiunt vocem meam, et sequuntur me (Io 10,27). In medio ovium dispersarum, sic inquiram oves meas, et educam eas ab omni loco quo dispersae sunt illic, in die nubis et nimbi. Quando difficile est eas inveniri, tunc ego inveniam. Crassa nebula est, pinguis nimbus est: oculos eius nihil latet.*

24. *Las sacaré de entre los pueblos, las recogeré de las regiones, las conduciré a su tierra y las apacentaré sobre los montes de Israel.* Constituyó como montes de Israel a los autores de las Escrituras divinas. Apacentaos allí para hacerlo con seguridad. Cuanto oigáis que procede de allí deleite vuestro gusto; rechazad cuanto es extraño. No os extraviéis en la niebla, oíd la voz del pastor. Reuníos en los montes de la Sagrada Escritura. Allí se encuentran las delicias de vuestro corazón; nada hay venenoso, nada extraño; hay pastos ubérrimos. Vosotras venid sanas, apacentaos sanas en los montes de Israel. *Y en los riachuelos y en todo lugar de la tierra.* En estos montes que estamos mostrando tienen su cabecera los riachuelos de la predicación evangélica, cuando *en toda la tierra se extendió su voz* y todo lugar de la tierra se hizo alegre y fecundo para las ovejas que han de ser apacentadas. *Las apacentaré en buenos pastos en los altos montes de Israel y tendrán allí su aprisco,* es decir, el lugar donde descansen, donde digan: «Se está bien»; donde digan: «Es verdad, está claro, no nos engañaron». Descansarán en la gloria de Dios, como en sus apriscos. *Y dormirán,* es decir, descansarán, *y descansarán en completas delicias.*